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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 

Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ 

niệm Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024. 

  Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 năm 2024 được Liên hợp quốc phát 

động với chủ đề là “Nước cho hòa bình” tập trung vào vai trò quan trọng của 

tài nguyên nước đối với sự ổn định và thịnh vượng của thế giới. Khi nguồn 

nước bị khan hiếm hoặc ô nhiễm, khi mọi người không có khả năng tiếp cận 

nước an toàn hoặc không được tiếp cận nước một cách bình đẳng, căng thẳng 

có thể gia tăng giữa những cộng đồng và các quốc gia. Theo báo cáo của Ủy 

ban về Nước của Liên Hợp Quốc (UN-Water), hiện có hơn 3 tỷ người trên toàn 

thế giới phụ thuộc vào nguồn nước xuyên biên giới. Trong bối cảnh tác động 

của biến đổi khí hậu và dân số toàn cầu tăng lên như hiện nay, chúng ta phải 

đoàn kết để bảo vệ và bảo tồn nguồn tài nguyên quý giá này. Bằng cách cùng 

nhau hành động để cân bằng quyền con người và nhu cầu của mọi người về 

nước, nước có thể là động lực ổn định và là chất xúc tác cho sự phát triển bền 

vững hôm nay và mai sau. 

- Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 năm 2024 được Tổ chức Khí tượng 

thế giới (WMO) phát động với chủ đề “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng 

phó biến đổi khí hậu”. Qua đó, có thể thấy những nỗ lực dự báo, cảnh báo 

sớm và chủ động hành động vì khí hậu là vấn đề toàn cầu nhằm tăng cường 

khả năng phục hồi và ứng phó rủi ro thiên tai, đẩy mạnh giảm phát thải khí nhà 

kính góp phần giải quyết khủng hoảng khí hậu; đồng thời tiếp tục tăng cường 

năng lực, nhận thức của đội ngũ cán bộ các cấp, tuyên truyền nâng cao hiểu 

biết cho cộng đồng nhằm chủ động các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, giảm 

nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 
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- Tuyên truyền, vận động chính quyền các cấp và cộng đồng dân cư tích 

cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3 với chủ đề 

“Nước cho hòa bình” và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 với chủ đề “Khí tượng 

thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu”. 

1.2. Yêu cầu 

- Việc tuyên truyền, phổ biến Ngày Nước thế giới 22 tháng 3 và Ngày 

Khí tượng thế giới 23 tháng 3 phải theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi 

trường, các cơ quan liên quan. Tổ chức chu đáo, thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến 

độ theo kế hoạch đã xây dựng, tránh phô trương hình thức, lãng phí. 

- Các cơ quan ban ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, tổ 

chức, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư cần nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền 

lợi và nghĩa vụ của mình trong việc bảo vệ nguồn nước, đảm bảo việc khai 

thác, sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm. Đồng thời nâng cao nhận thức, hành động 

thiết thực nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc và Chiến lược phát triển ngành Khí tượng Thủy văn 

đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045, phục vụ các hoạt động phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

II. Các hoạt động chung 

- Vận động cộng đồng tham gia bảo vệ tài nguyên nước, nâng cao kiến 

thức về thời tiết, biến đổi khí hậu. 

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phíc ở các nơi công cộng, đường 

chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người 

dân cùng hành động với một số khẩu hiệu như sau: 

+ Đối với Ngày Nước thế giới: “Hợp tác vì nước để duy trì hòa bình, 

thịnh vượng và ổn định xã hội”, “Quản lý nước công bằng và bền vững góp 

phần thúc đẩy tiến bộ xã hội”, “Cân bằng nhu cầu về nước là thước đo của sự 

phát triển”, “Nước cầu nối tới hòa bình và thịnh vượng”, “An ninh nguồn 

nước là nền tảng của hòa bình và thịnh vượng cho mọi quốc gia”, “Bảo vệ 

nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống của chúng ta”.  

 + Đối với Ngày Khí tượng thế giới: “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng 

phó biến đổi khí hậu”, “Nỗ lực cùng cộng đồng vì khí hậu’, “Chuyển đổi số 

ngành khí tượng thủy văn phục vụ ứng phó với biến đổi khí hậu”, “Nâng cao 

chất lượng dự báo để chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu”, “Nỗ lực hành 

động vì khí hậu phục vụ phát triển bền vững tương lai”, “Chung tay hành động 

kiến tạo tương lai”.  

- Đưa tin, bài, tăng thời lượng phát sóng các nội dung về giá trị của 

nước, thời tiết và khí hậu, công tác dự báo và cảnh báo phòng chống thiên tai, 

thích ứng với biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng 

lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. 
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III. Các hoạt động cụ thể 

1. Treo băng rôn về Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới 

năm 2024 

- Địa điểm tại: Trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, các tuyến đường chính 

với chủ đề “Nước cho hòa bình” và “Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó 

biến đổi khí hậu”. 

- Thời gian: Từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 3 năm 2024. 

2. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh 

- Đưa tin, bài, tăng thời lượng phát sóng chương trình tuyên truyền về 

Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024 với các nội dung về 

giá trị của nước; đại dương, thời tiết và khí hậu; phòng chống thiên tai; giảm 

thiểu phát thải khí nhà kính; tiết kiệm năng lượng; bảo vệ tài nguyên thiên nhiên 

và môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Thời gian từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 3 năm 2024. 

IV. Phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện xây dựng và triển khai Kế hoạch trên địa bàn huyện. 

- Đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi 

trường kết quả triển khai thực hiện các hoạt động trên trước ngày 15/4/2024. 

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

Đăng toàn văn Kế hoạch và các thông tin, tài liệu truyền thông về Ngày 

Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024 trên Công thông tin điện tử 

của huyện để đảm bảo cho việc tìm hiểu của người dân cũng như các cơ quan 

quản lý nhà nước trên địa bàn quận được dễ dàng và sâu rộng. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện 

Tăng thời lượng phát thanh, đưa tin, bài về Ngày Nước thế giới và Ngày 

Khí tượng thế giới năm 2024 có nội dung về tài nguyên nước, thời tiết và khí 

hậu, công tác dự báo và cảnh báo phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi 

khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh 

học, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường. 

4. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng các nội dung 

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cơ quan đơn vị và nhân dân 

trên địa bàn huyện về Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 

2024 theo hướng dẫn của các Sở ban ngành. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình đặc thù của 

địa phương xây dựng Kế hoạch cụ thể đến từng thôn, xóm, khối đoàn thể và 



 
4 

 

 

các đơn vị đóng trên địa bàn, người dân tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024, lựa chọn các hoạt 

động cụ thể tại phần II của Kế hoạch. 

- Tổ chức treo băng rôn trước trụ sở và các tuyến đường chính. Thời gian 

treo băng rôn từ ngày 20 đến ngày 25 tháng 3 năm 2024. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và Hội, Đoàn thể huyện 

Chỉ đạo MTTQ, Hội đoàn thể cơ sở tuyên truyền, phổ biến về Ngày Nước 

thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2024 với nội dung, hình thức phù 

hợp, thiết thực. 

V. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí do các ngành, địa phương, đơn vị tự cân đối, bố trí, đảm bảo 

thực hiện theo đúng quy định. 

VI. Chế độ thông tin, báo cáo: 

 Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Nước thế giới và Ngày Khí 

tượng thế giới năm 2024 về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và 

Môi trường tổng hợp) trước ngày 12/4/2024 để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

và Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ 

quan đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh Hà Nam; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường;         (để báo cáo) 

- TT HU, TT HĐND huyện; 

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Sơn 
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